

Om Skjoldhøj

Vores landbrugsfællesskabs betår af Louise Lenecke, Kirsten Larsen, Simon Wiisner og Mette Hansen, alle med baggrund i landbrugsarbejde. I 2007 købte de tre førstnævnte af os Skjoldhøj, en 8,5 hektars stor gård, og vi er nu igang med vores 3. dyrknings-sæson. Vi dyrker 1 ha græsgræs, lidt brødkorn og foder til nogle få dyr: 1 so, 2 ungdyr og 15 høns indtil videre. Fra dette udvangs-punkt vil vi arbejde på at finde flere mennesker og et større sted, og sørge for at det arbejde vi uly udløser i "fritiden" kan blive en heltidsopgave.

Et stort udfordrende for os er at give unge mennesker en mulighed for at lære landbrugsarbejdet at kende, og for også at finde en vej ind i det, hvis de vil. I juli måned kan vi arbejde fuldtid på gården. Derfor begynder vi med at lave en arbejdsuge i den tid.

Praktiske forhold

Overnatning: Medbring helst selv telt, og i alle fald liggeunderlag og sovepose. Der kan evt. overnattes på høløftet, og der vil være enkelte pladser i skurrogn.

Mad: Råvarerne vil gården stå for, men tilberedning af mid-tidene vil være en del af arbejdsopgaverne.

Økonomi: Det koster ikke noget at deltage i ugen, men det er en forudsætning, at man vil tage aktivt del i alle dagens forskellige arbejdsforløb. - Frivillige mad- eller pengebidrag er velkomne. Der må regnes med mindre udgifter til udflytten.

Beledning: Medbring arbejdstøj og -sko, regntøj og gumminstøvler.

Statistektst: Vi vil arbejde med begyndelsen af Rudolf Steiners bog "Antroposofiske Ledelseringer" (GA26), på den måde, at vi gennemarbejder de korte, nummererede afsnit fra 1. og så langt vi kommer. Kopi kan tilsendes (se tilmeldingsblanket).

For en ordens skyld skal det siges, at vi ikke vil have alkohol og euforiserende stoffer indblandet i ugen.

Tilmelding indtil 28. juni 2009 sendes til

Skjoldhøj, Skjoldhøjvej 24, 8474 Sabro

Tlf. 88620010 e-mail: morgenfrue 2006@yahoo.dk

ARBEJDSGLÆDE?!

-hvordan kan vi gennemglæde arbejdet?

Arbejds- og studieuge på

Skjoldhøj Landbrugsfællesskab

4.-12. juli 2009



Al menneskelig kultur er udsprunget af arbejdet med naturen.

Før ikke mange årtier siden var menneskene endnu hjemme i hele det sammenspil af naturlementer, som var grundlaget for landbrugsarbejdet. Men trængen til at fingre os fra denne forbindelse har været stor, og idag, hvor vi er blevet "frie mennesker" ("bymennesker"), har vi helt mistet forholdet til dette arbejde med naturen. Landbrugs-kulturen er gået tabt, - landbruget er blevet inaktivi, med naturforurening og klimaforandringer til følge.

Naturen mangler mennesket: det menneske, der kan leve sig ind i dens sammenhænge, og som kan glæde sig i arbejdet med den. Antroposofiens og det biologisk-dynamiske landbrugsarbejdes udgangspunkt er spørgsmålet om, hvordan det moderne menneske stiller sig ind i verdens virkelighed igen, og dermed også kommer til sig selv på et dybere plan?

Mennesket har udviklet sig med naturen. Dets videre udvikling bød i fremtiden vil ikke kunne adskilles fra vores ansvar for naturens udvikling. På denne måde har vi fælles skæbne. Og på denne måde stiller spørgsmålet sig også, om mennesket ikke i virkeligheden har brug for naturen, for ud fra sit nye, uafhængige, orienteringsløse frihedspunkt at stille sig frit, d.v.s. ud af sit eget engagement, ind i virkeligheden?

Arbejdsgangen er for alle, som disse spørgsmål siger noget, - uafhængigt af om man søger landbruget, gerne vil møde det biologisk-dynamiske, har spørgsmål til antroposofien, spørgsmål til livet - eller bare er nysgerrig.

Det håndgribelige arbejde vil stå i centrum i ugen, og vil være en konkret håndsrækning til vores laarbejdsinitiativ. Men vi vil mere end det. Det meningsfulde fysiske arbejde stiller mig mere interst ind i den virkelighed, hvor mine livsspørgsmål lever. Gennem arbejdet, studiet, iagttagelse, samtale og samvær vil vi forsøge at arbejde os ind til en ny virkelighedsoplevelse.

Hjertelig velkommen!

	Lørdag 4. juli	Søndag 5. juli	Mandag 6. juli	Tirsdag 7. juli	Onsdag 8. juli	Torsdag 9. juli	Freitag 10. juli	Lørdag 11. juli	Søndag 12. juli	
Ankomst, indkvar- tering		6 ⁰⁰ -6 ⁴⁰	Fodre dyr; lave morgenmad							
		6 ⁴⁰ -7 ⁰⁰	Vejriagttagelse							
		7 ⁰⁰ -8 ³⁰	Læse, synge; morgenmad; arbejds-møde							
Arbejde		8 ³⁰ -10 ³⁰	Arbejde		7 6 n 7 f p u	Arbejde		d s d s d s d s d s	Ryde op, gøre rent	
			Pause			Pause				
		11 ⁰⁰ -12 ³⁰	Arbejde			Arbejde				
Middag		12 ⁴⁵ -14 ⁴⁵	Middag			Middag				Middag
	Gård- vandring		14 ⁴⁵ -15 ⁴⁵	Naturiagttagelser		Naturiagttagelser				Afrejse
Sep. arbejds- opgaver			15 ⁴⁵ -17 ³⁰	Arbejde		Arbejde				
	Aftensmad		18 ⁰⁰ -19 ⁰⁰	Aftensmad		Aftensmad				
Præsenta- tions- aften		19 ⁴⁵ -21 ⁰⁰	Studie, samtale							Afslutnings- aften.....

Arbejdsopgaver gennem ugen: bl.a. bygge maskinhus, læge, plukke bær. Afslutningsaften den 11. 7.: fremførelse af ugens arbejde; sang, fest.